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چکیده
با توجه به اهمیت موضوع زیبایی و بدن به ویژه در جامعه ی معاصر هدف این 
پژوهش بررسی ابعاد مختلف سرمایه ی فرهنگی و مدیریت بدن در میان زنان شهر 
کرمانشاه بود. جامعه آماری پژوهش  زنان 15 تا 29 سال شهر کرمانشاه بود. تعداد 
320 نفر از آنان به عنوان حجم نمونه انتخاب شدند. این پژوهش با استفاده از روش 
میدانی، تکنیک پیمایشی و ابزار تحقیق پرسشنامه محقق ساخته در زمینه سرمایه 
فرهنگی و مدیریت بدن بود. در جهت پاسخگویی به سؤال اصلی این پژوهش 
به بررسی و تحلیل رابطه میزان کل و همچنین ابعاد مختلف سرمایه فرهنگی چون 
سرمایه فرهنگی )بعد تظاهرات رفتاری(، سرمایه فرهنگی )بعد سرمایه فرهنگی عینیت 
یافته(، سرمایه فرهنگی )بعد معلومات درونی شده(، همچنین پایگاه اقتصادی، سن و  
وضعیت تأهل به عنوان متغیرهای مستقل و مدیریت بدن در میان زنان به عنوان متغیر 
وابسته پرداخته شد. نتایج تحقیق با استفاده از روش آماری ضریب همبستگی پیرسون 
و رگرسیون چند متغیره حاکی از ان بود که به جز متغیر سن، بین تمامی متغیرهای 

مستقل با متغیر وابسته رابطه مثبت و مستقیم معناداری وجود دارد.
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**عضو هیئت علمی گروه جامعه شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شوشتر.
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مقدمه
نگاهی به سلسله مراتب ارزش هاي اجتماعی جوامع مختلف در دوره هاي گوناگون نشان می دهد، 
زیبایی یکی از ارزش هاي مهم اجتماعی با مصادیق و جلوه هاي بســیار متنوع اســت و معمولاً بر آن 
تأکید بسیار زیادي می شود. به گونه اي که محرومیت از آن می تواند به لحاظ جامعه شناختی موجب 
محرومیت از بسیاري از مزایاي اجتماعی شود و به لحاظ روان شناختی افراد را دچار ناکامی و پیامدهاي 
منفی پس از آن کند. این ارزش در کنار ارزش هاي مهم دیگري نظیر امنیت1، احترام و آزادي به شیوه 
هاي مختلفی قابل حصول است که یکی از مهمترین آنها مصرف به شمار می رود.  مصرف در حقیقت 
یکی از راه کارهاي مهم انسان امروز براي دستیابی به هویت و بیان تمایز محسوب می شود که جلوه 
هاي آن در ابعاد مختلف زندگی اجتماعی امروز از نوع غذاهاي مصرفی گرفته تا نحوة گذران اوقات 
فراغت یا حتی طرح و نقشة محل سکونت آشکار است. انسان امروز تمامی تلاش خود را به کار می 
گیرد تا دیده و پسندیده شود تا بتواند به طور ناخودآگاه، اندکی از مرارت هاي ناشی از قفس آهنین 

تنهایی و غریبگی جهان بکاهد )حیدری چروده و کرمانی، 1390(.
در سال های اخیر بدن انسان به عنوان یک موضوع مهم مورد مطالعه جامعه شناسان معاصر قرار گرفته 
است. اهمیت بدن نه تنها در تحقیقات تجربی، بلکه در تئوری پردازی های جامعه شناختی آشکار شده 
است. در میان جامعه شناسان پیشین، تنها »زیمل2« و »وبلن3« و بعدها »مارسل موس4« و »مید5« به میزان 
زیادی علاقه مند به بررسی موضوع این موضوع بودند. این دغدغه ی خاطر، امروز در حوزه ی »جامعه 

شناسی بدن6« قابل پیگیری است )ساینوت7، 1990؛ نقل از فاتحی و اخلاصی، 1387(.
زیبایی و صورت تا آنجا که تجربه و تحقیقات علمی نشان می دهد نماد و نشانه قدرتمندی »خود« 
هستند. برایان ترنر8 بر این باور است که بدن در نظام های اجتماعی مدرن زمینه اصلی فعالیت فرهنگی 
و سیاسی گردیده است. صنعت زیبایی، ضمن ارائه دانش و مهارت های ویژه به کارفرمایان و اشخاص 
به اهمیت رو به رشد آن دسته  از اشکال اجتماعی هویت بدنی که از نظر اجتماعی پذیرفته شده هستند، 

دامن می زند )ولینگتون9 و همکاران، 2001(.
وضع بدن در جامعه ی مصرفی متضمن نوعی علاقه تجاری، نمایشی و آرایشی به آن است. در این 
جامعه، وضع بدن باید متناسب، لاغر و جوان نگه داشته شود. در جامعه ما، فراگیر شدن پدیده آرایش 
دختران و زنان در عرصه زیست اجتماعی و استفاده از لباس هایی که در آنها سه خصوصیت چسبان، 
کوتاه و بدن نما بودن به وضوح قابل مشاهده است با بافت اجتماعی، هنجاری، عرفی و قانونی جامعه 
1. Security
2. Simmel 
3. Veblen
4. Marcel mouse
5. Mead
6. Sociology of the body
7. Synnot
8.  Brian Turner
9. Wellington
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که هر نوع کامجویی زن و مرد از یکدیگر را در چارچوب تشکیل خانواده تعریف می کند در تعارض 
آشــکار است )فاتحی و اخلاصی، 1387( و بنابراین توجه به آن در چارچوب فرهنگ دارای اهمیت 

وافری است.

بیان مسئله
با افزایش اهمیت خود که از محصولات جامعه مدرن است بدن به عنوان واضح ترین و آشکارترین 
حامل خود، جایگاه خاصي پیدا کرده است که توجه مجدد به بدن و رواج آن در متون جامعه شناسي 
دو دهه ي اخیر مباحث گسترده اي را حول محور موضوعاتي نظیر هویت، مصرف، سبک زندکي و 
زیبایي در نظریه پردازي هاي اجتماعي برانگیخته است و الگوهاي دخیل در مدیریت بدن را همچون 
سایر حوزه هاي زندگي آدمي تحت سلطه قرار داده است که مي توان از جامعه ی بدنی )ترنر1، 1994( 
و یا عصر بدن ســخن گفت )ذکایی، 1386(. امروزه افراد طبقات مختلف به بدن و ظاهر بیروني آن 
توجه فزاینده اي نشان مي دهند. بطوریکه همگان )به خصوص زنان( بدن، چهره و فیزیک ظاهر خود 
را مطابق با الگوهاي زیبایي مورد تبلیغ و پذیرش جامعه تغییر مي دهند. کنترل بر بدن و توجه به ترکیب، 
تزیین و هیبت ظاهري و بیروني آن، ابزاري است که به جوانان به ویژه دختران امکان مي بخشد روایت 
مشخصي از هویت شخصي را حفظ کنند و آن را در معرض تماشاي دیگران قرار دهند. بدین ترتیب، 
فرهنگ بدن بیانگر اهمیت فزایندهاي است که بدن به مثابه کانوني براي تعامل و باز اندیشي فرد نسبت 

به خویش یافته است )ذکایی، 1385(.
مطالعات اجتماعي و فرهنگي بدن را عرصه اي جدي براي نظریه پردازي و مطالعات تجربي ساخته 
اســت . رویکردهاي مختلف، مکانیســم ها و فرایندهاي متفاوتي را موجب توجــه افراطي به بدن و 
نارضایتي از آن معرفي مي کند که جنبه هاي فردي، اجتماعي، ایدئولوژیک2، زباني، روابط قدرت و 
موارد مشابه را در بر مي گیرد. بدین سان، فرهنگ بدن3 را باید منظري دانست که به کمک آن مي توان 
تحولات فرهنگي و روند آنها را ارزیابي کرد .بدن عرصه اي براي باز آفریني فرهنگي و اجتماعي است 
و روشنگر روابط قدرت و نحوه تاثیرگذاري آن بر تفاوت ها و نابرابري هاي اجتماعي است، بنابراین 
مدیریت بدن باید به عنوان یک مسئله ی اجتماعی مهم مورد بررسی و عوامل مهم تأثیرگذار بر آن از 
جمله میزان ســرمایه فرهنگی4 افراد مورد توجه قرار بگیرد. در همین راستا پژوهش حاضر در پی این 
هدف اصلی است تا به تأثیر ابعاد مختلف سرمایه فرهنگی و همچنین متغیرهای جمعیتی به عنوان متغیر 

مستقل بر مدیریت بدن در میان زنان شهر کرمانشاه به عنوان متغیر وابسته بپردازد. 

1. Tuner
2. Ideological
3. Body Culture
4. Cultural capital
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پیشینه پژوهش
ابراهیمی و بهنوئي گدنه )1389( پژوهشــی با عنوان »ســرمایه ي فرهنگي، مدیریــت ظاهر و جوانان 
)مطالعه ي دختران و پســران شهر بابلسر(« را به انجام رســاندند. نتایج به دست آمده بیان گر آن است که 
مدیریت ظاهر در میان جوانان از اهمیتي ویژه برخوردار است. هم چنین نتایج حاصل از آزمون فرضیات 
حاکي از آن اســت که هرچه میزان ســرمایه ي فرهنگي افراد بیشتر باشد،  نحوه ي مدیریت ظاهر نیز در 
میان دختران و پسران جوان اهمیت ییشتري پیدا مي کند. از سوي دیگر،  نتایج نشان داد که الگوي رایجِ 

مدیریت ظاهر در میان جوانان،  متأثر از نوگرایي و مؤلفه هاي مرتبط با دنیاي مدرن است.
- ادیبی سده و دیگران )1390( پژوهشی تحت عنوان »تبیین جامعه شناختي مدیریت بدن در میان زنان 
شهر تبریز« را به انجام رساندند. یافته  ها نشان داد که: مدیریت بدن در میان زنان 15 ساله و بالاتر تبریز از 
سطح متوسط به پاییني برخوردار است و بین متغیرهاي مقایسه اجتماعي بدن، گروه  هاي مرجع، سرمایه 
فرهنگي، اقتصادي، سن، تحصیلات و مدیریت بدن در میان زنان همبستگي معنا داري وجود داشته و این 

متغیرها توانسته اند تا 37 درصد از واریانس مدیریت بدن را تبیین کنند.
- راســخ و دیگران )1389( پژوهشی را با عنوان »بررسي نگرش زنان نسبت به مدیریت بدن )مطالعه 
موردي دانشجویان دختر دانشگاه آزاد اسلامي شیراز(« به انجام رساندند. هدف این تحقیق بررسي نگرش 
دانشجویان دختر نسبت به مدیریت بدن و عوامل تاثیرگذار بر آن در میان دانشجویان دختر دانشگاه آزاد 
اســلامي واحد شیراز اســت. جمعیت نمونه این تحقیق با استفاده از فرمول لین به میزان 370 نفر از میان 
دانشــجویان دختر دانشگاه آزاد اســلامي واحد شیراز تعیین گردید. نتایج تحقیق نشان مي دهد که بین 
نگرش زنان نســبت به مدیریت بدن و عواملي مانند درآمد، پذیرش عام، پذیرش در گروه همســالان، 
پذیرش ســازماني، مدگرایي، مصرف رســانه اي، انتظارات اجتماعي، امکانات اقتصادي و اجتماعي، 
مصرف گرایي، کســب هویت، لذت طلبي و ســبک زندگي، ارتباط معنادار وجود دارد. این در حالي 
است که بین نگرش زنان نسبت به مدیریت بدن و عواملي مانند سن، اشتغال حین تحصیل، تاهل و مقطع 

تحصیلي ارتباط معناداري دیده نشد.
- رضایی و دیگران )1389( پژوهشی تحت عنوان »مدیریت بدن و ارتباط آن با عوامل اجتماعي در 
بین دختران دانشــگاه مازندران« را به انجام رساندند. در این پژوهش آمده است که اهمیت یافتن بدن و 
متعاقب آن بازتابي شــدن هویت بدني افراد از پیامدهاي اساسي جامعه مصرفي1 است که در آن افراد با 
تغییر ویژگي هاي ظاهري بدن خود مبادرت به ســاخت بــدن اجتماعي یعني بدني که از نظر وضعیت 
ظاهري، آرایشي و پوششي مقبول نظام اجتماعي است، مي نمایند. یافته هاي تحقیق نشان مي دهد عوامل 
مستقیم موثر در مدیریت بدن عبارت اند از: مصرف گرایي،  فشار اجتماعي  و مصرف رسانه اي؛ این سه 

عامل 83 درصد تغییرات متغیر وابسته را تعیین مي نمایند.
- گروث2 و دیگران )2009( در پژوهشي با عنوان »ابعاد موقعیت اجتماعي– اقتصادي مرتبط با شاخص 

1. Consumer society
2. Grouth
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توده ي بدن و چاقي در میان زنان و مردان دانمارکي«، به تعاملات بین ابعاد مختلف و تفاوتهاي جنسیتي 
پرداخته اند. نتایج نشــان مي دهد آموزش بعدي بود که ثابت ترین ارتباط را با شــاخص توده ي بدن و 
چاقي داشت که حاکي از اهمیت سرمایه ي فرهنگي در وضعیت وزني است. الگوهاي ویژه ي جنسي 
نشان دهنده ي خیز اجتماعي قویتري براي زنان است و نشان مي دهد که افزوني مرتبط با وزن بدن براي 
زنان با شــرایط مادي و اجتماعي نامساعد مرتبط اســت، اما این براي مردان صدق نمي کند. استراتژي 
ســلامت عمومي براي جلوگیري و کاهش چاقي باید ویژه ي جنسي و بر گروه هاي با آموزش اندک 

متمرکز باشد و با هنجارهاي فرهنگي یکی شود )نقل از ابراهیمی و بهنوئی گدنه، 1389(.
- گروه تحقیقاتی داو1 )2004( در پژوهشی با عنوان »زیبایی نقادانه« طی بررسی 3200 زن از 10 کشور 
جهان در گروه ســنی 18 تا 64 ســال که به صورت پیمایش تلفني انتخاب شده بودند، دریافتند که 44 
درصد از زنان بر این باور هستند که زیبایي مقوله اي فراتر از ویژگیهاي جسماني است. یافته هاي همین 
تحقیق نشان مي دهد زنان، مفهوم زیبایي را به عنوان ویژگي هاي جسماني ذاتي، امري کهنه و منسوخ 
دانسته و در عوض موقعیت ها و تجربیات را به عنوان عامل توانمندساز در احساس زیبایي در نظر گرفته 
اند و از دیگر نتایج تحقیق این است که 21 درصد از زنان با خرید محصولات زیبایی و 17 درصد از زنان 
با نگاه کردن به مجلات مد، زیبایي را تجربه مي کنند )تونی2، 2004(. همچنین تحقیق مذکور بیان می 
دارد از آنجا که از یک سو دائماً در رسانه های جمعی مفهوم تقلیل یافته زیبایی مورد استعمال واقع می 
شود و به دیگر مؤلفه های آن نظیر خوشحالی، مهربانی، تعقل، عشق و درک خود، توجهی نمی گردد و 
از سوی دیگر آن کیفیت خاصی از زیبایی که در رسانه ها مورد تأکید قرار می گیرد، غیرقابل دسترسی 
اســت، بیشــتر زنان، خصوصاً زنان و دختران جوان تر که الگوهای خود را از فرهنگ عمومی اخذ می 

کنند، دچار نوعی افسردگی و خود کم بینی و اعتماد به نفس پایین می گردند.
- راد و لنون3 )2000( در تحقیق دیگری با عنوان »رابطه ي بین نگرش به نقشهاي جنسیتي، رضایت از 
بدن، عزت نفس و مدیریت ظاهر در زنان« به بررسی این موضوع در بین دانشجویان دانشگاه پرداختند. 
یافته های تحقیق نشــان می دهد که: نحوه ي نگرش به نقش جنســیت و رضایت از بدن رابطه ي مثبتي 
با عزت نفس دارد؛ رضایت از بدن همبستگي بیشتري با عزت نفس دارد تا نگرشهاي سنتي به نقشهاي 
جنسیتي؛  زناني که داراي عزت نفس بالایي هستند، نسبت به زناني که عزت نفس پایینتري دارند، کمتر 
درگیر فرایند مدیریت ظاهر می شوند؛ زناني که داراي نگرش سنتي به نقش هاي جنسیتي و زناني که 
داراي نگرش غیر سنتي به نقش هاي جنسي هستند، به مدیریت ظاهر توجه دارند؛ و اینکه توجه زیاد به 

مدیریت ظاهر با عزت نفس رابطه معکوسی دارد. 
- گلیزر4 )1992، ترجمه موفقیان، 1378( به مطالعه ای تحت عنوان »تصویر بدن زنان و حقوق« دست 
زد. گلیز در مطالعه خود بر این باور اســت که زنان نیاز روانشناختي قوي براي حفظ و تعقیب زیبایي و 
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ارتقاء جذابیت خود دارند. آنها در مقایسه با مردان نسبت به تصویر بدن حساستر هستند. به باور وي این 
وضعیت در فرهنگها و نژادهاي مختلف یکسان است و ایده هاي خاص درباره جذابیت در این فرهنگها 
وجود دارند. وي با تمرکز بر جامعه آمریکا مدعي اســت که در طول پنجاه ســال گذشته ایده زیبایي، 

استاندارد لاغرتر بودن را براي بدن زنانه دیکته کرده است.

مبانی نظری
داگلاس1 یکي از صاحبنظران حوزه ي انسان شناسي بدن را به مثابه یک متن فرهنگي در نظر مي گیرد 
که ارزش هاي فرهنگي، اشتغالات و اضطرابات یک فرهنگ خاص را منعکس مي سازد و تجلي عیني 
بدان مي بخشد )ذکایي، 1385( و از طریق آن مي توان یک نظام را شناخت. بدن مملو از نمادها و استعاره 
هاست و در آن مي توان مطابقتي میان استقرار محدودیت هاي جسماني در یک طرف و نظم اجتماعي در 
طرف دیگر مشاهده نمود. او بدن انسان را ابزار تفکر درخصوص روابط استعاره اي دانسته و معتقد است 
که بدن انســاني، منبع مهمي از استعاره ها درباره سازمان یافتگي و سازمان نیافتگي جامعه است. بنابراین 

بدن هاي سازمان نیافته، سازمان نیافتگي جامعه را نشان مي دهد )ترنر2، 1978(.
محور نگاه انسان شناســي3 داگلاس پرسش از بدن به مثابه ي نظام طبقه بندي مي باشد.داگلاس بیش از 
هرکســي توانسته است ویژگیهاي نمادین بدن را آشکار سازد. بدن اجتماعي، شیوه هایي که در آن بدن 
درک مي شود و تجربه ي فیزیکي بدن را مشخص مي کند؛ که خود این تجارب از طریق طبقه بندي هاي 
اجتماعي تعیین و اصلاح مي شــوند.نوعي مبادله ي مداوم معاني بین این دو نوع از تجربه ي بدني وجود 

دارد )داگلاس4، 1970(.
داگلاس در اثر کلاسیک خود با عنوان خطر و خلوص به شرح شیوه هایي مي پردازد که بر اساس آن 
بدن همچون نمادي از جامعه عمل مي کند و اینچنین استدلال مي کند که بدن مدلي است که مي تواند 
بیانگر هرگونه نظام اجتماعي مشــخص باشــد. وي نوعي مبادله ي پیاپي در معاني بین بدن جســماني و 
اجتماعي تشخیص مي دهد و معتقد است که هریک، دیگري را تقویت مي کند. گاهي این دو بدن آن 
چنان به هم نزدیک مي شــوند که تقریباً یکي مي شــوند و گاهي نیز بسیار فاصله دارند)ذکایي و فرزانه، 

.)1387
به اعتقاد گیدنز بدن فقط ابزاری برای منش و واکنش های موضعی نیست، بلکه دستگاهی طبیعی است 
که صاحبش باید به دقت از ان مراقبت کند. این دستگاه دارای حیثیت است که صاحبش باید به دقت 
از ان مراقبت کند. این دستگاه دارای حیثیت است و سرچشمه ی بسیاری از رنج ها و لذت ها محسوب 

می شود. 
از نظر او البســه و پوشــاک تابع نوعی رژیم هستند به گونه ای که در همه ی فرهنگ ها لباس چیزی 
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بیشتر از وسیله ای ساده برای حفاظت از بدن است. لباس، آشکارا ابزاری برای عرصه نمادین خویشتن 
است یا نوعی شکل دادن به قالب بیرونی روایت که شخص برای هویت شخصی خود برگزیده است. 
به بیان گیدنز، رژیم های غذایی برای هویت اهمیت بنیادین دارند چون عادت های رفتاری را با بعضی 
از جنبه های مشهود ظواهر بدن مرتبط می سازند. آداب و رسوم غذا خورن در نفس خود نمایشگاهی 
از عادت های آیینی اســت، اما بر شــکل و شمایل بدنی تأثیر می گذارند و احتمالاً اطلاعاتی نیز درباره 
یپیشینه  شخص و در مورد تصویری که از خود ساخته و پرداخته است به دست می دهند )گیدنز1، ترجمه 
موفقیان، 1378(. به علاوه گیدنز تا آنجا پیش می رود که بدن را جزیی از یک نظام کنشی2 می داند و نه 

یک شیء متصل. بدین معنا که معتقد است بازتابندگی خود تا محدوده ی بدن ما نیز امتداد می یابد.
به نظر گیدنز نظارت بر فرایندهای جسمانی جزءِ ذاتی نوعی توجه بازتابی مداوم است که فاعل باید 
نسبت به رفتار خویش نشان دهد. از نظر او آگاهی یافتن به وضع و حال کلی بدن، مشتمل بر خبرگیری از 
ضرورت ورزش و تمرین های مشخص با رژیم غذایی است. به عبارتی در مجموع، از نظر گیدنز ما باید 
قادر باشیم نظارتی مداوم و موفقیت آمیز بر چهره و بدن خویش اعمال کنیم )ابراهیمی و بهنوئه گدنه، 

.)1389
وبلن اولین کسي بود که تئوري جامعه شناختي راجع به زیبایي را ارائه کرد. وبلن با این ادعا که براي 
بدست آوردن و حفظ اعتبار، فقط داشتن ثروت یا قدرت کافي نیست، ثروت یا قدرت باید نشان داده 
شــوند زیرا اعتبار فقط با آشکار کردن آنها بدست مي آید، اضافه مي کند »در تمامي دوره هاي تکامل 
فرهنگي به جز در نخســتین مرحله، احترام شخصي یک انســان متعارف، به وسیله پیرایه اي تجملي و 
برکناري از وظایف دون پایه تأمین و تایید مي شود« و بدین سان زمینه اي جدید براي پرداختن به موضوع 
زیبایي و مصادیق آن از نظر جامعه شناختي ایجاد مي کند. وبلن با طرح مفاهیمي چون »مصرف تظاهري«3 
و »قانون اعتبار و اشــتهار«4 اذعان مي دارد از یک طرف ســودمندي اشــیاء مطابق با زیبایي شان ارزیابي 
مي شــوند و از طرف دیگر این زیبایي رابطه به شــدت تنگاتنگ با گراني آن اشیاء دارد. با بستگي هاي 
آراستگي مالي بر تصور بشر از زیبایي و سودمندي کالاها به منظور استفاده کاري یا بهره گیري از زیبایي 
آنها تأثیر گسترده و قابل توجه داشته اند. کالاهایي براي مصرف کردن برتر هستند که بتوان آن ها را به 
طور تظاهري ضایع کرد، هر کالا به میزان اینکه چقدر قابل ضایع کردن و تا چه اندازه براي کارکردن 
نامناسب است، همان حد سود بخش تصور مي شود. فایده کالاها از لحاظ ارزش زیبایي بستگي به میزان 

گرانبهایي آنها دارد)وبلن5، ترجمه ارشاد، 1383(.
او در مورد ارزش زیبایي شــناختي و رابطه اش با گراني و منزلت  مثال هایي آورده و ابتدا به قاشــق 
مي پردازد و ســپس براســاس زیباشــناختي پارک، چمن زار، گربه ها و ســگ ها به توضیح تئوري اش 
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مي پردازد. وبلن سپس به لباس مردان )کشیش ها( و مخصوصاً لباس زنان توجه نشان مي دهد و در نهایت 
به توضیح آرمان زیبایي زنانه مي پردازد: »آرمان زیبایي زنانه محتاج پاها و دست هاي کوچک و ظریف 
و کمري باریک است. این ویژگي ها نشان دهنده این است که شخص آنقدر پر تکلف است که ناتوان 
از اثرگذاري مفید بوده و باید به واســطه ي تنبلي ناشــي از متعلقاتش توسط صاحبش حمایت شود. او 
بي استفاده ولي گرانبهاست و نتیجتاً براي نشان دادن توان مالي )صاحبش( گواهي ارزشمند است« )وبلن، 

 .)1953
بوردیو1 تحلیل خود از بدن را به تولید و تبدیل سرمایه پیوند مي زند. سهم بوردیو در مفهوم سازي از 
سرمایه ي فیزیکي نیز تأثیر قابل ملاحظه اي در رشد جامعه شناسي بدن داشته است. بوردیو سرمایه ي بدن را 
به مثابه ي یکي از انواع فرعي سرمایه ي فرهنگي، نوعي منبع فرهنگي مي داند که در بدن سرمایه گذاري 

شده است )ذکایي، 1386(. 
بوردیو معتقد اســت که هرکدام از ســرمایه های فرد به ویژه ســرمایه ی فرهنگی فرد بر نگرش وی 
به بدنش تأثیرگذار اســت. بوردیو همچنین تولید سرمایه ي فیزیکي2 را در گرو توسعه و گسترش بدن 
مي داند که به موجب آن بدن حاصل ارزش در زمینه هاي اجتماعي قلمداد مي گردد )شیلینگ3 ،1993(.

تبدیل سرمایه ي فیزیکي در واقع به معناي ترجمه و تفسیر حضور بدني بر اشکال گوناگون سرمایه ي 
اجتماعي و اقتصادي و فرهنگي در میدان کار، فراغت و غیره مي باشد. بوردیو با در نظر گرفتن بدن به 
عنوان یک سرمایه ي فیزیکي، هویت هاي افراد را با ارزش هاي اجتماعي منطبق با اندازه، شکل و ظاهر 
بدني مرتبط مي ســازد. از نظر بوردیو طبقات اجتماعي مختلف با توجه به ســرمایه ی ای که در اختیار 
دارند به شیوه هاي مختلفي با بدن خود برخورد مي کنند. مراقبت هاي پزشکي و کنترل هاي عمومي بدن، 
رعایت رژیم هاي غذایي، ورزش، مشــاوره با پزشکان و ... رفتارهایي هستند که درباره ي افراد متعلق به 
طبقات مختلف، متفاوت است. افراد طبقات بالاتر یا طبقات مرفه تر فرصت و شانس بیشتري براي مراقبت 
از بدن خود دارند و در این زمینه آموزش هاي دقیق تري دریافت کرده اند و در نتیجه از ســطح ســلامت 
بالاتري برخوردارند. تبدیل بدن به اشیاء و عاملیت هاي اجتماعي نیازمند کنش کار است و این کنش 

مردم را از نظر چگونگي نگه داشت شکل جسماني بدن و نیز ارائه ي آن تحت تأثیر خود قرار مي دهد.
ناتمامي بدن4 و نیز پروژه بودن آن براي افراد مدرن ، از دیگر نکات مورد اشاره بوردیو در تحلیل بدن 
مي باشد. بدن در اندیشه ي بوردیو ماهیت ناتمامي است که از یک سو حامل ارزش هاي نمادین بوده اند 
و از ســوي دیگر توسعه و گسترش آن در ارتباط با نیروهاي گوناگون اجتماعي صورت مي پذیرد که 
این خود نیز براي نگهداشت نابرابري هاي اجتماعي امري حیاتي و ضروري مي باشد )شیلینگ ،1993(. 
پروژه بودن بدن متضمن این معناست که نماي ظاهري، اندازه، شکل و حتي محتویات بدن به طور بالقوه 
براي بازســازي در راستاي طرح هاي دارنده ي بدن باز است. رژیم هاي غذایي مراقبت از خود تنها براي 
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پیشــگیري از بیماري نیستند بلکه علاقمند به این هســتند تا احساس خوبي را درباره ي چگونگي به نظر 
رســیدن بدن از نگاه خود و دیگران به وجود آورند و از این روست که در واقع سلامتي با ظاهر بدني و 

ارائه ي خود پیوند خورده است )اخلاصي، 1388(.

روش تحقیق
جامعه آماری و جمعیت نمونه:

جامعه آماری این مطالعه کلیه ی زنان 15 تا 29 سال شهر کرمانشاه بود. 320 نفر به عنوان نمونه از جامعه 
مذکور انتخاب شــدند. روش نمونه گیری در این پژوهش شیوه نمونه گیري دو مرحله اي با استفاده از 

نمونه گیري خوشه ای و سپس نمونه گیری تصادفی ساده می باشد. 

ابزار اندازه گیری
ابزار گردآوری داده ها در این پژوهش پرسشــنامه می باشــد. این پرسشنامه ها محقق ساخته است و 
متناسب با شاخص های هر متغیر طراحی شده است. بدین صورت که ابتدا شاخص سازی و بعد مطابق 

با شاخص ها گویه ها استخراج شد.  
به منظور تهیه ی پرسشنامه ای که دارای روایی لازم باشد مراحل زیر انجام شده است:

1. مطالعه نظری پیرامون مباحث اصلی
2. تعریف مفهومی متغیرهای مستقل و وابسته تحقیق و تعیین شاخص های عینی آن
3. تهیه ی سؤالاتی برای سنجش متغیر عمده تحقیق، که همان متغیر وابسته می باشد

4. تهیه سؤالاتی برای هریک از متغیرهای مستقل مورد نظر در این تحقیق
5. تنظیم پرسشــنامه به شــکل نهایی و اجرای آن در بین 30 نفر از دانشجویان بر اساس سهم آنها در 

جامعه آماری 
6. تعیین روایی و پایایی متغیرهای مختلف در پرسشنامه.

7. حذف برخی سؤالات و گویه ها جهت افزایش اعتبار و پایایی پرسشنامه و تأیید نهایی توسط اساتید.
در این رابطه جهت اطمینان از اعتبار لازم به مشاوره و بهره گیری از نظرات اساتید و کارشناسان مربوطه 
و همچنین از آزمون آلفای کرونباخ جهت پایایی پرسشــنامه اقدام شــده است. ضریب آلفا برای متغیر 
سرمایه فرهنگی بعد تظاهرات رفتاری )7/45(، برای بعد سرمایه فرهنگی عینیت یافته )73/7(، برای بعد 

معلومات درونی شده )8/03( می باشد. همچنین ضریب آلفا برای متغیر مدیریت بدن )8/84( می باشد.
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یافته های پژوهش
توصیف آزمودنیها این پژوهش در جداول ذیل آورده شده است؛

جدول فوق نشان می دهد که 56/56 درصد پاسخگویان متأهل، 50/42درصد، مجرد و 0/94 درصد 
نیز جدا از همسر بوده اند. 

جدول فوق نشــان مي دهند که 10/93 درصد پاســخگویان دارای ســن 15 تا 19 سال، 55/63 درصد 
پاسخگویان دارای سن 20 تا 24 سال، 33/44 درصد پاسخگویان دارای سن 25 تا 29 سال هستند.

یافته ها نشان می دهد که در بین شاخص های مدیریت بدن، آرایش صورت دارای بیشترین میانگین 
)X=4( و جراحی زیبایی دارای کمترین میانگین )X=3/57( می باشد. همچنین وضعیت کلی مؤلفه های 
مدیریت بدن نشان می دهد که در همه مولفه ها، پاسخگویان اذعان داشته اند که از نظر آنها مدیریت بدن 
بیش از حد متوسط )X=3( می باشد، نمره کل میزان کل مدیریت بدن بیانگر این امر است که نمره کل 

مدیریت بدن بیش از حد متوسط )X=374( و تقریباً نزدیک به زیاد می باشد. 

درصدفراوانی
18156/56متأهل 
13943/44مجرد
3200/100کل

جدول 1. توزیع پاسخگویان بر حسب وضعیت تأهل

جدول 2. توزیع فراواني متغیر سن
درصدفراوانيسن

153510/93 تا 19 سال
2017855/63 تا 24 سال
2510733/44 تا 29 سال

320100/0تعداد کل

وضعیت مولفه شاخص های توصیفی
متغیرهای پژوهش

جمع کل خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم انحراف معیار میانگین
320 105 145 45 15 10 0/83 4 آرایش صورت
320 85 109 60 36 30 0/88 3/57 جراحی زیبایی
320 90 104 60 56 12 0/91 3/65 لباس های اندامی و رنگی
320 94 117 55 37 17 0/83 3/74 میانگین نمره کل مدیریت بدن

جدول 3. توزیع فراواني متغیر مدیریت بدن

رابطه ی ابعاد سرمایه ی فرهنگی و مدیریت بدن در زنان
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یافته ها نشان می دهد که در بین شاخص های سرمایه فرهنگی، تظاهرات رفتاری دارای بیشترین میانگین 
)X=4/11( و معلومات درونی شده دارای کمترین میانگین )X=3/89( می باشد. همچنین وضعیت کلی 
مؤلفه های ســرمایه فرهنگی نشان می دهد که در همه مولفه ها، پاسخگویان اذعان داشته اند که سرمایه 
فرهنگی در اصفهان بیش از حد متوسط )X=3( می باشد، نمره کل میزان سرمایه فرهنگی بیانگر این امر 

است که سرمایه فرهنگی در حدود زیادی )X=3/98( می باشد. 
فرضیه 1: بین تظاهرات رفتاری و مدیریت بدن زنان رابطه وجود دارد.

نتایج جدول 5 نشان می دهد بین بعد تظاهرات رفتاری سرمایه فرهنگی و مدیریت بدن در میان دختران 
رابطه وجود دارد)r=0/37(. بنابراین فرضیه اول تأیید می شود.

فرضیه 2: بین سرمایه فرهنگی عینیت یافته و مدیریت بدن زنان رابطه وجود دارد.

نتایج جدول 6 نشــان می دهد بین سرمایه فرهنگی عینیت یافته و مدیریت بدن رابطه معناداری وجود 
دارد)r=0/45(. بنابراین فرضیه دوم تأیید می شود.

وضعیت مولفه شاخص های توصیفی
متغیرهای پژوهش

جمع کل خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم انحراف معیار میانگین
320 127 133 41 9 10 0/97 4/11 تظاهرات رفتاری
320 120 115 50 25 10 0/94 3/96 سرمایه عینیت یافته
320 110 121 49 25 15 0/93 3/89 معلومات درونی شده
320 120 124 44 20 12 0/92 3/98 نمره کل سرمایه فرهنگی

جدول شماره 4. آمار توصیفی سرمایه فرهنگی

جدول 5. همبستگی ساده بین تظاهرات رفتاری  و مدیریت بدن

متغیرهای پژوهش
مدیریت بدن

سطح معناداریضریب همبستگی
0/370/000تظاهرات رفتاری

جدول 6. نتایج ضریب همبستگی ساده سرمایه فرهنگی عینیت یافته و مدیریت بدن

متغیرهای پژوهش
مدیریت بدن

سطح معناداریضریب همبستگی
0/450/000سرمایه فرهنگی عینیت یافته
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فرضیه 3: بین معلومات درونی شده و مدیریت بدن زنان رابطه وجود دارد.

نتایج جدول 7 نشان می دهد بین بعد معلومات درونی شده سرمایه فرهنگی و مدیریت بدن، به لحاظ 
آماری رابطه معناداری وجود دارد)r=0/38(. بنابراین فرضیه سوم تأیید می شود.

فرضیه 4: بین میزان کل سرمایه فرهنگی و مدیریت بدن زنان رابطه وجود دارد.

نتایج جدول 8 نشان می دهد بین سرمایه فرهنگی و مدیریت بدن، به لحاظ آماری رابطه معناداری وجود 
دارد)r=0/39(. بنابراین فرضیه چهارم تأیید می شود.

فرضیه 5: بین مولفه های سرمایه فرهنگی با تبیین مدیریت بدن زنان رابطه چندگانه وجود دارد.

طبق جدول 9 یافته ها نشان می دهد که تمامی مولفه های مدل، دارای مقادیر t بیشتر از 2 و مقدار سطج 
معنی داری کمتر از 0/05 هستند. بنابراین این متغیرها پیش بینی کننده مدیریت بدن هستند. در این مدل 
قویترین پیش بینی کننده، متغیر سرمایه فرهنگی عینیت یافته است که مقدار تاثیر آن برابر 0/409 است 
)β=0/409(. لازم به ذکر اســت که همبســتگی چندگانه متغیرهای پیش بین با مدیریت بدن نسبتاً قوی 
)R=0/60( است. همچنین سه متغیر معنادار به طور کلی توانسته اند به میزان 0/36 تغییرات متغیر مدیریت 

.)R2=0/37( بدن را تبیین معنادار کنند

جدول 7. نتایج ضریب همبستگی ساده معلومات درونی شده و مدیریت بدن

متغیرهای پژوهش
مدیریت بدن

سطح معناداریضریب همبستگی
0/380/000معلومات درونی شده

جدول 8. نتایج ضریب همبستگی ساده معلومات درونی شده و مدیریت بدن

متغیرهای پژوهش
مدیریت بدن

سطح معناداریضریب همبستگی
0/390/000سرمایه فرهنگی

رابطه ی ابعاد سرمایه ی فرهنگی و مدیریت بدن در زنان

DW F R2 R Tol VIF sig t β B متغیرهای پیش بین

مدل 1
1/88 21/89 0/37 0/60

/785 1/27 0/004 2/95 - 0/291 مقدار ثابت
/846 2/25 0/002 3/47 0/404 0/404 تظاهرات رفتاری
/773 1/87 0/000 3/98 0/409 0/444 سرمایه فرهنگی عینیت یافته
/776 1/44 0/012 2/57 0/268 0/233 معلومات درونی شده

جدول 9. آزمون رگرسیون چندگانه
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فرضیه 6: بین پایگاه اقتصادی و مدیریت بدن زنان رابطه وجود دارد.

طبق جدول 10 یافته ها نشان می دهد که بین پایگاه اقتصادی و مدیریت بدن دختران همبستگی معنا 
داری وجود دارد)r =0/46(. بر این اساس فرضیه 6 تایید می شود. 

فرضیه 7: بین میزان سن و مدیریت بدن زنان رابطه وجود دارد.

طبق جدول 11 یافته ها نشان می دهد که بین بین دو متغیر سن و مدیریت بدن زنان رابطه معناداری وجود 
ندارد. بر این اساس فرضیه 7 تایید می شود.

فرضیه 8: مدیریت بدن زنان بر حسب وضعیت تأهل متفاوت می باشد.

جدول فوق نشــان می دهد که مدیریت بدن در بین آزمودنیهای متأهل و مجرد تفاوت دارد و میزان 
مدیریت بدن در متأهلین بیشتر از افراد مجرد است.

بحث و نتیجه گیری 
همان طور که ذکر شد با افزایش اهمیت خود که از محصولات جامعه مدرن است بدن به عنوان واضح 
ترین و آشــکارترین حامل خود، جایگاه خاصي پیدا کرده اســت که توجه مجدد به بدن و رواج آن در 
متون جامعه شناسي دو دهه ي اخیر مباحث گسترده اي را حول محور موضوعاتي نظیر هویت، مصرف، 
سبک زندکي و زیبایي در نظریه پردازي هاي اجتماعي برانگیخته است و الگوهاي دخیل در مدیریت بدن 
را همچون سایر حوزه هاي زندگي آدمي تحت سلطه قرار داده است که مي توان از جامعه ی بدنی  و یا 
عصر بدن سخن گفت. بدن عرصه اي براي باز آفریني فرهنگي و اجتماعي است و روشنگر روابط قدرت 

جدول 10. همبستگی ساده پایگاه اقتصادی و مدیریت بدن

متغیرهای پژوهش
مدیریت بدن

سطح معناداریضریب همبستگی
0/460/000پایگاه اقتصادی

جدول 11. همبستگی ساده سن و مدیریت بدن

متغیرهای پژوهش
مدیریت بدن

سطح معناداریضریب همبستگی
0/170/07سن

خطاي استاندارد میانگینانحراف استانداردمیانگینتعدادجنسیت
18156/560/4120/102متأهل
13943/440/3980/087مجرد

جدول 12. شاخص هاي آماري مربوط به آزمون t براي مقایسه میانگین نمرات دو گروه مستقل
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و نحوه تاثیرگذاري آن بر تفاوت ها و نابرابري هاي اجتماعي است. 
در همین راســتا، با توجه به اهمیت و ضرورت بررســی رابطه سرمایه فرهنگی و مدیریت بدن در این 
پژوهش به تحلیل و بررســی میزان کل ســرمایه فرهنگی و همچنین ابعاد مختلف آن همچون تظاهرات 
رفتاری، سرمایه ي فرهنگي عینیت یافته و سرمایه ي فرهنگي نهادینه شده و همچنین پایگاه اقتصادی، سن 

و وضعیت تأهل به عنوان متغیرهای مستقل و رابطه آن با مدیریت بدن به عنوان متغیر وابسته پرداخته شد. 
نتایج این تحقیق نشان دهنده ی رابطه ی مثبت، مستقیم و معنادار بین تمامی متغیرهای مستقل و وابسته 
پژوهش به جز متغیر سن می باشد. بدین ترتیب از فرضیه ی پژوهش 7 فرضیه تأیید و یک فرضیه رد شد.

یافته ها نشان می دهد که بین متغیرهای سرمایه فرهنگی )بعد تظاهرات رفتاری(، سرمایه فرهنگی )بعد 
سرمایه فرهنگی عینیت یافته(، سرمایه فرهنگی )بعد معلومات درونی شده(، میزان کل سرمایه فرهنگی، 
پایگاه اقتصادی و وضعیت تأهل با مدیریت بدن زنان ارتباط معناداری وجود دارد. این ارتباط در تمامی 
متغیرها با شــدت متوسط و مثبت و مستقیم می باشــد. بدین صورت که با افزایش هر یک از متغیرهای 
مذکور با شدت میزان گرایش زنان به مدیریت بدن افزایش پیدا می کند. در میان افراد متأهل و مجرد نیز 
متأهل ها گرایش بیشتری به مدیریت بدن دارند. )میزان مدیریت بدن براي افراد متأهل )µ= 3/76( برای 

 .))µ= 3/11( افراد مجرد
در این میان بین متغیر سن و مدیریت بدن ارتباط معناداری به دست نیامد و فرضیه ی ارتباط بین متغیر 

سن و مدیریت بدن رد شد.
یافته های پژوهش حاضر مبنی بر ارتباط بین ســرمایه فرهنگی و مدیریت بدن با یافته های ابراهیمی و 
بهنویی گلدنه )1389(، ادیبی ســده و دیگران )1390(، همخوانی دارد. ابراهیمی )1389( و ادیبی سده و 
دیگران )1390( در پژوهش های خود به این نتیجه رسیدند که بین ابعاد مختلف سرمایه فرهنگی و مدیریت 

بدن ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد. 
همچنین ادیبی سده )1390(در پژوهش های خود به این نتیجه رسیدند که بین پایگاه اقتصادی و مدیریت 
بدن ارتباط وجود دارد. ادیبی سده و دیگران )1390( در پژوهش های خود به این نتیجه رسیدند که بین 

ابعاد پایگاه اقتصادی و مدیریت بدن ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد.
راسخ و دیگران )1389( در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که بین وضعیت تأهل و مدیریت بدن 
ارتباط وجود ندارد و یافته های این پژوهش با یافته های پژوهش حاضر همخوانی ندارد. همچنین راسخ 
و دیگران )1389( در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که بین سن و مدیریت بدن ارتباط وجود ندارد و 

این نتیجه به نتیجه ی پژوهش حاضر همخوان می باشد.

رابطه ی ابعاد سرمایه ی فرهنگی و مدیریت بدن در زنان
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